În 1842 ajunge arhimandrit la mănăstirea Hopova, iar în 1845 este ales stareț al mănăstirii Covil din Serbia. În iunie 1846 este trimis ca vicar general la Sibiu în locul episcopului Vasile Moga care a trecut la cele veșnice în octombrie 1845. La 18/30 aprilie 1848 este hirotonit la Carloviț ca episcop al Transilvaniei. Va trece la cele veșnice la 25 iunie 1873 și va fi înmormântat în cimitirul bisericii din Rășinari.

La 12/24 decembrie 1864 se obține recunoașterea imperială pentru reînființarea Mitropoliei Ortodoxe Române a Transilvaniei și numirea lui Andrei Șaguna ca arhiepiscop și mitropolit, având două eparhii sufragane la Arad și Caransebeș. Șaguna era pe deplin conștient că restabilirea Mitropoliei Ortodoxe îl va ajuta să se apere în fața prozelitismului greco-catolic.